In / Domino, potestas exprimitur^d imperii, ut inde do-
 cemur : Quoniam Dominus excelsus terribilis rex magnus su-
 per / omnem / terram.²

10 In Deo, altitudo consilii ut ibi : / Venite et videte
 opera Dei,^e terribilis in consiliis super filios hominum.³

In tuo, liberalitas beneficii, ut ibi^f : Ego enim sum Do-
 minus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti; dilata os
 15 tuum et implebo illud.⁴ Quibus distinctionibus cetere conso-
 nant, quia metuendus est qui magnus est, colendus qui consi-
 liarius est, diligendus qui beneficus est.

Quod in reliquis subicitur exemplis^g : Anima mea illi vi-
 vet,⁵ flectitur ad fidem, quia fides anima^h est, iustus enim
 ex fide vivit. Semen vero / serviet,⁶ iungitur ad opera-
 20 tionem, quia obeditioneⁱ operationis servimus, operatione
 etiam semina multiplicamus. Unde : Euntes ibant et fle/bant
 mittentes semina sua.⁷ Sic enim seminavimus in veritate ius-
 ticiam,⁸ cum in fide multiplicamus operationem. Operationem
 25 enim iusticie nomine^j significari^k fiducialiter dicimus
 propter : Attendite ne iusticiam vestram, / id est opera

B 105^rW 135^vT 127^rBR 93^v(94^v)A 80^rv 68^v_bD 97^v

-
- c) Deum / Dominum A.
 - d) potestas exprimitur / exprimitur potestas A.
 - e) Dei / Domini D.
 - f) Venite et videte ... ut ibi om.BR.
 - g) subicitur exemplis / exemplis subicitur L.
 - h) anima / in anima L / vita anime V.W.
 - i) obeditione / obedientie BR,L.
 - j) iusticie nomine / nomine iusticie V,W.
 - k) significari om.A.
-

- 1) cf. cap.I,n.1.
- 2) Ps.XLVI,3.
- 3) Ps.LXV,5.
- 4) Ps.LXXX,11.
- 5) Ps.XXI,31 (cf.supra, cap.I,n.2).
- 6) ib.
- 7) Ps.CXXX,6.
- 8) Ose.X,12 (cf. supra, cap.I,n.3).

iusticie, coram hominibus¹ faciatis.⁹ Veritatem / loco fidei accipiendam inde colligimus : Qui dicit se nosse Deum et mandata eius non custodit, mendax est.¹⁰ Nosse enim posuit pro credere, quia noticia Dei que hic habetur, in fide et 30 ex fide^m possidetur. Quo circa fides veritas est, in eo quod noticia est, aut / in eo quod noticia veritatis per ipsam est.

T 127^r_b

Quibus sic dictis novissimum proponentes exemplum dicimus, quod cum opera innocentie puritas colorat, vestimenta 35 candida sunt,¹¹ et quod cum fidei devotio mentem letificat, oleum de capite non deficiat.¹² Opera vestimentis significari, versus ille significat : Beatus qui custodit / vestimenta sua ne nudus ambulet et videant turpitudinem eius.¹³

C 64^v

Fides quoque exquisita similitudine dicitur oleum, quia 40 ut illud universis super/fertur liquoribus, sic hec est victoria que vincit mundum, fides nostra.¹⁴ Cuius in unctione Petrus etiamⁿ liquantis elementi firmis terga pressit vestigiis, sed cum ab eius capite^o defecit^p oleum,¹⁵ passus est nau/fragium, et audivit Salvatorem dicentem sibi : Modice 45 fidei quare dubitasti?¹⁶ Quasi : "Si oleum fidei retinuisse, invium tumidi equoris iter, tremulis^q / undis superlatu explesses".

W 136^rT 127^vA 80^r_b

1) opera iusticie coram hominibus /
coram hominibus opera iusticie L.

m) in fide et ex fide / ex fide et in fide BR,D,W.

n) in unctione Petrus etiam / Petrus etiam in unctione A.

o) ab eius capite / a capite eius A. / capite om.D.

p) defecit / deficit A.

q) tremulis / tremulus W.

9) Matt.VI,1.

10) I Ioan.III,4.

11) Eccle.IX,8 (cf.supra,cap.I,n.4).

12) ib.

13) Apoc.XVI,15.

14) I Ioan.V,4.

15) Eccle.IX,8 (cf. supra, n.11).

16) Matt.XIV,31.

III. Trimoda ratione differre fidem et operationem.^a

Trimoda ratione describimus differentiam fidei et operationis : secundum naturam, secundum officium, secundum dignitatem.

Secundum naturam, quia prior est / origine^b fides quam operatio. Fides enim parit operationem, non operatio fidem. Operamur quia credimus, non credimus quia operamur. / Quare non modo operatione fides^c prior est, sed origo quoque illi est.

Difffert etd officio, quia officium fidei est dirigere intentionem, ut sciamus quid propter quid agimus; officium operationis, ut habeamus unde meritum habeamus. Operamur ut exercitatione / nos ipsos^e et alios ad pietatem provocemus, credimus ut ad fi/nem et summum bonum quicquid a nobis agitur dirigamus.

Dignitas quoque est alia fidei, alia operationis. Fidei dignitas est quod opere occasione necessitatis impedito, sola sufficit ad salutem, ea vero absente etiam opera magnifice virtutis non computantur ad virtutem.^f Omne enim quod non est ex fide, peccatum est.¹ Hec est autem^g victoria, que vincit mundum fides nostra.² Denique non legitur :"Qui opera non fecerit condemnabitur", sicut legitur : Qui vero non crediderit condemnabitur.³

v 69^r aB 105^vL 77^v aT 127^v b

VI,iii

- a) Titre om.W.
- b) est origine / origine est A.
- c) operatione fides / fides operatione A.
- d) et om.A.
- e) nos ipsos / nosmet A.
- f) virtutem / salutem A.
- g) autem om.A.

1) Rom.XIV,23.

2) I Ioan.V,4(cf. supra II,n. 14).

3) Marc.XVI,16.

IV. Unam sine altera pro minimo reputari.^a

Verumtamen etsi excellentior sit fides operatione huius triplicis differentie gradibus, una tamen sine altera / si tempus est, / pro minimo reputatur et est. Nam uti: *Sine fide impossibile est placere Deo*,¹ ita : *Fides sine operibus mortua est*.² Quod non est dictum/ ea similitudine qua dicitur: *Corpus / sine anima mortuum est*,³ quia non ut anima vitam corpori, sic opera vitam dant^b fidei, cum omne opus bonum exeat a fide, et fides omne opus bonum vivificet. Sed quoniam opera bona innunt vivere fidem, et fidei sunt^c signa viventis, propterea : *Fidem sine operibus mortuam*⁴ Scriptura testatur, quia in operibus videtur sensus et motus, quo duo omnem rem vivere demonstrant, nec tamen faciunt quod demonstrant. Ex vita enim interiori sensus et motus egreditur, non ea ex eis. Unde verius : "Opera sine fide mortua sunt", quam ea sine eis. *Omne enim quod non est ex fide, peccatum est*.⁵

W 136^v
D 98^rA 80^v
T 128^rv 69^r_bV. Alia ratione iusticiam dividi bipartito.^{a/}L 77^v_b

Distribuimus quoque iusticiam in cogitatione et operatione. Unde Ydidas^b : *Pone me ut signaculum super cor tuum*,

VI,iv

- a) Titre om.W.
- b) vitam dant / dant vitam A.
- c) quoque add.D.

- 1) Hebr.XI,6.
- 2) Iac.II,20,26.
- 3) id.II,26.
- 4) Iac.II,20,26.
- 5) Rom.XIV,23.

VI,v

- a) Titre om.W.
- b) Ydidas / Idida A.

ut signaculum super brachium tuum.¹ Et Iheremias : Levemus
 corda nostra cum manibus ad Deum.² Et Iacobus : / Emundate
 5 manus et purificate corda duplices animo.³ Et alia innumera
 quibus monemur esse iusti et servare iusticiam, tum puritate
 cogitationis, tum honestate operationis. Utrumque utile ad
 fidem, utrumque necessarium ad salutem. Si enim cultum reli-
 gionis custodimus in operatione, et turpitudines fantasiarum
 10 versamus et servamus in cogitatione, speciem pietatis haben-
 tes, virtutem eius abnegamus, ut : Filie eorum composite,
 circumornate ut similitudo templi,⁴ ut: Pha/risei qui mun-
 dant id quod foris est calicis et catini, interiora^c pleni
 15 rapina et iniquita/te.⁵ Contra sic affec/tam animam vatici-
 natur Sophonias:^d Omnis qui transit^e per eam, sibilabit, mo-
 vebit manum suam.⁶ Sibilat enim mysticus coluber, cum pol-
 lute suggestionis afflatu corrumpt cogitationem, sed movet
 manum suam, cum exple/tione turpitudinis tabefacit opera-
 tionem. Contra sibilum huius/ sibilat: Qui sibilat musce et
 20 api,^f et contra manum: Qui mittit manum suam^g per foramen.⁸

T 128^rB 106^rA 80^v_bW 137^rC 65^rT 128^v

VI. Adhuc aliter posse dividii iusticiam.^a

Etiam in fide et confessione statuimus iusticiam, ut:
 Corde creditur ad iusticiam, ore autem confessio fit ad sa-

- c) interiora /in interiora A.
- d) Sophonias V,W / Amos A,B,BR,C,D,L,T.
- e) transit / transibit A (-bi- exp. L).
- f) suam add. A,V.
- g) suam om.A,V.

- 1) Cant.VIII,6.
- 2) Thr.III,41.
- 3) Iac.IV,8.
- 4) Ps.CXLIII,12.
- 5) Luc.XI,39.
- 6) Soph.II,15.
- 7) Is.VII,18.
- 8) Cant.V,4.

- lutem.¹ Fidei quippe devotio cum cor / convertit ad fidem,
 consequenter os aperit ad confessionem. Quod / dulce est ad
 5 cogitandum, dulce quoque^b ad loquendum. De consuetudine
 lingua versat, / quod conscientia servat.^c Ex abundantia enim
 cordis os loquitur.² Nos quoque quod corde concepimus ad ve-
 ritatem, hoc etiam ore de confessione confitebimur ad / edi-
 ficationem.
- 10 Dicemusque quid sit confessio, que species eius, qualiter
 sit facienda et cur et de quibus, et unde ne fiat impediatur.

L 78^ra
 V 69^va
 D 98^v
 BR 94^v
 (93^v)

VII. Descriptio confessionis et descriptionis expositio.^a

*Confessio est manifestatio latentis malicie in solius
 sui / accusationem. Signemus diffinitionem per partes suas,
 explorantes ne forte viciosa plus minusve contineat. Tri-
 plici distinctione ipsa secernitur:*

T 128^vb

- 5 Secundum genus, secundum materiam, secundum causam.
 Genus ostendit quid sit, materia unde sit, causa ad
 quid. Genus per manifestatio, materia per malicie, causa per
 sui accusationem subintelligitur. Hoc est : Aliquid est, de
 aliquo est,^b ad aliquid est.
- 10 Manifestatio est, de malicia fit, propter sui accusa-
 tionem fit. Nam quia quandoque manifestamus sensum nostrum,
 et velle nostrum, ac multa eorum / que fiunt sub sole,^{c1} et

W 137^v

- b) est add.A.
 c) servat / versat A.

- 1) Rom.X,10.
 2) Matt.XII,34, Luc.VI,45.

VI,vii

- a) Titre om.W.
 b) Aliquid est, de aliquo est /
 De aliquo est, aliquid est L.
 c) fiunt sub sole / sub sole fiunt A.

- 1) Eccl. VIII,17.

neque adhuc dicimus facere confessionem, respectu differentie talis^d subiecti latentis malicie, volens eam removere ab
15 his de quibus non est, et de quibus est adiungere cupiens.

Quodque sequitur in sui solius accusationem,^e optime sequitur. Qui enim pro laudis peritura commercio aut in provocationem eiusdem similisve mali/cie sua scelera prodit, necdum virtutem confessionis assump/sit et fructu confes-
20 sionis exinanitus, os fedavit et vitam.

Iustus porro in principio sermonis^f accusator est sui, / nec alii reputat rei, aliive persone, sed sibi et tantum sibi, sive ceciderit, sive / acciderit sibi quid. Qui aliter confitetur et aliter sentit,^g de genere se confitetur eorum, 25 quorum unus reatum suum in mulierem, in serpentem altera ore superbo^h detorsit. Sic stat distinctio partium.

L 78^r
T 129^r_b

B 106^v
V 69^v_b

VIII. Exploratio premissae descriptionis.^a

At^b continentia diffinitionis brevior iusto nec ad suos usque terminos exire vel ire videtur. Confitemur enim temptationes, et perturbationum incursus sepe numero manifestamus, non solum maliciam.

Reatus confitemur pro remissione, temptationes pro allevitatione. Ut pax sit nobis temptationes manifestamus, culpas^c / ut indulgentia. Confessionem a peccato sequitur veritas, confessionem a perturbationibus tranquillitas comittatur, felicitas et hy/laritas bene operandi acquiritur ex 10 utrisque.

A 81^r_b
T 129^r_b

-
- d) differentie talis / talis differentie V.W.
e) accusationem / accusatione L.
f) sermonis om.A.
g) sentit / sensit BR.
h) ore superbo / superbo ore V.
-

- VI,viii
a) Titre om.W.
b) At / Ft T.
c) culpas / cupas BR.

De confessione perturbationis psallitur in octava : Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum; sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.¹

D 99^r

15 De confessione reatus ibi : Delictum meum cognitum tibi feci.² Sed respondemus nomine malicie culpas et molestias pariter appellari, Scripturis testificantibus idem ipsum. Unde : / Sufficit diei malicia sua,³ id est perturbatio sua.

W 138^r

Et alias^e ex persona Mediatoris : Quia repleta est malis, id est perturbationibus, anima mea.^{f4} Et sub eodem sensu : Non est malum in civitate quod Dominus non faciat.^{g5} Et : Ego Dominus^h creans / malum et faciens pacem.⁶ Et alia in eundem modum et sensum.

L 78^vaC 65^v

Denique / quemadmodum, dicente Apostolo, concupiscentia carnis dicitur peccatum⁷ quia facta et inflictum est propter peccatum, sic molestia perturbationis dicitur malicia, quia facta est propter maliciam. Sed esto : Quomodo stabit quod premititur latentis, cum multa que suscipienti confessionem manifesta sunt, feramus et referamus ad confessionem?

BR 95^r
(94^r)

Ceterum si confessio manifestatio est latentis rei, nulla videtur esse confessio ubi nulla vel rei nullius est manifestatio. Que plane nulla est, ubi scitur quod dicitur. Ubi respondemus in disciplina confessionis pro ignota quamvis causam reputari quantum ad confitentem qui illam arbitratur ignotam, et si fit inde confessio, fit rei/ latentis estimatione confitentis.

T 129^vV 70^raA 81^v

-
- d) idem / ratione BR.
 e) alias ex / alta sunt L.
 f) malis, id est perturbationibus, anima mea / malis anima mea, id est perturbationibus A.
 g) faciat / fecerit L.
 h) ego Dominus / Dominus ego C.
 i) quamvis / vel quamlibet suscr. L.
-

- 1) Ps.VI,3.
 2) Ps.XXXI,5.
 3) Matt.VI,34.
 4) Ps.LXXXVII,4.
 5) Amos,III,6.
 6) Is.XLV,7.
 7) Iac.I,15.

Sed et siquid quod iam cognitum esse cognoscimus tulerimus ad confessionem, habentes in proposito revelare etiam si latuisset, nichilominus quantum ad propositum dicitur factum esse, quod^j re ipsa non est factum.^k Unde est illud : Qui 40 viderit mulierem ad concupiscentum^l eam, iam mechatus / est eam in corde suo.⁸ Et angelus ad Abraham : Quia non pepercisti unigenito tuo propter me.⁹ Non pepercisti, inquit, quantum ad propositum, non quantum ad effectum. Non enim occidit, sed occidere proposuit.

Quare si trimoda distinctione dicitur factum esse, quod non erat factum prius,/ hoc est estimatione et proposito et re ipsa, fidelem tulimus et in concussam diffinitionem.

B 107^rT 129^v_bL 78^v_bIX. / Divisio confessionis in suas species.^aW 138^v

Geminas in species confessio dividitur: abiudicationem et arguitionem.

Abiudicatio est de condemnatione peccatorum, argutio de manifestatione perturbationum. Secundum materiam eius, ita^b 5 species eius. Abiudicatione uti oportet assidue, quia in multis offendimus omnes.

Arguitionem etiam^c semper adhiberi oportet, quia temp-tatio est vita hominis super terram. Quas duas species ver-sus fortassis ille commemorat : Confitebimur tibi, Deus, 10 confitebimur.^{d1}

j) quod / quo A.

k) non est factum / factum non est L.

l) concupiscentum / concupiscendam D,V,W.

8) Matt.V,28.

9) Gen.XXII,12.

Est / tamen^e adhuc alia species confessionis, que beneficia divina commemorans, superiore non videtur diffinitio-
ne^f teneri et laudatio appellatur. Unde : Confitebor tibi,
Domine, pater^g celi et terre.² Et alibi : Confitebor Domino
15 nimis in ore meo, / et / in medio multorum laudabo eum.^{h3}

D 99^v
V 70^r_b
T 130^r
A 81^v_b

X. Qualiter sit facienda^a confessio, et qualiter
improbetur culpa a circumstantia reatus.^b

Facienda est autem confessio plenarie, pure, et pudibunde.

Plenarie ut totum quod culpabile, et ex toto unde culpabile cognoscitur^c indicetur. Tripliciter enim improbatur
5 culpa : a circumstantia scilicet reatus, a causa, ab exemplo.

A circumstantia reatus partim ex persona peccantis,
partim a genere peccati.

A persona peccantis, quia unus idemque reatus criminiosior
10 in uno quam in alio iudicatur. Ut casus christiani grandior
estimatur quam / ethnici, viri quam mulieris, pastoris quam

L 79^r_a

-
- e) tamen om.L.
 - f) superiore non videtur diffinitio- /
superiore ... superiore BR. /
diffinitio superiore non videtur V.
 - g) pater om.L.
 - h) Inversion des deux citations in L.
-

2) Matt.XI,25; Luc.X,21.
3) Ps.CVIII,30.

VI,x

- a) sit facienda / facienda sit A.
- b) Titre om.W.
- c) cognoscitur / agnoscitur A.

ovis, docti quam simplicis, religiosi quam secularis, adulti
in fide quam neophiti. /

15 A genere peccati, quia ingentioris est culpe odium quam
ira, sermo malus otioso, fornicatione adulterium, iteratio
perpetratione, actio^d cogitatione.

XI. Qualiter a causa.^a

A causa culpa improbatur, cum oportunitate locorum / et
rerum arguitur. Ea enim sunt que peccandi dant aut / adi-
munt^b causam. Verbi gratia : In solitudine sum, et in habi-
tatione sanctorum detentio mea.¹ Inter eos non est qui me
5 vocet aut provocet ad malum. Sociorum incessus et vita con-
tectalium ex toto michi edificationi sunt/ et saluti. Sa-
luti contraria vitant, et invitant ad melius.^c Infelix si
erro quamdiu ero inter eos. Non est quid pretendam, cur of-
fendam.

10 Unde gravior est offensa peccati, ubi peccato causa lo-
cusque subtrahitur. Hac igitur causa si qua peccatum causa
precessit et pe/perit, non est in confessione tegenda, tum
quia / peccati ministra fuit, tum quia frequenter actu ipso
scleratiorem ipsam esse contingit. Sicut enim laudabili
15 ferventissime voluntatis devotione opus aliquando modicum
exequimur, sic scleratissime cupiditatis insaniam, opus
quandoque complemus exiguum.^d / Quod tamen modicum exiguum-
que dicimus, secundum visiones^e dicimus^f oculorum, non se-
cundum intentiones occultissimas animorum. Revelanda est,

T 130^r_b
W 139^r

B 107^v

A 82^r
V 70^v_a

C 66^r

d) a add.BR.

VI,xi

a) Titre om.W.

b) admunt / admittunt V / mittunt W.

c) invitant ad melius / ad melius invitant V /
invitant ad salutem A.

d) exiguum / exigitum C.

e) visiones / visionem A.

f) dicimus om.A.

1) Eccli.XXIII,26;XXIV,16.

20 inquam,^g omnis cau/sa, ut si modica est, / erubescat mise-
randus qui suggestione occasionis exigue clari sanguinis no-
men fedavit et vitam. Si gravis, confundatur insipiens qui
eo virilius et celerius scelus / debuisset cavisse pesti-
ferum, quo maior illud circumstebat et ante ibat occasio.
25 Qualiter enim occasione accepta reviviscit peccatum, sic ex-
clusa excluditur.

T 130^v
L 79^r_bD 100^rXII. Qualiter ab exemplo.^a

Ab exemplo etiam culpam arguimus, cum pestis sceleris^b ab
uno serpit ad multos, cum multos ad idem crimen, vel ad
equale unius inducit^c et seducit exemplum. Tolerabilius est
utique clam, quam coram multis offendere. Offenduntur multi,
5 uno coram multis offendente. / Facilius conselerantur plures
ab uno, quam unus^d edificetur a pluribus. Sed : Ve illi per
quem scandalum venit.¹ Melius erat ei^e si natus non fuisset
homo ille.² Nemo sibi vivit, sive vita nature, sive vita
iusticie. Similiter nemo sibi moritur.^f Unius eiusdemque ho-
10 minis et vita utraque et una et altera / mors, multis est
damno^g vel utili/tati.

W 139^vT 130^v_b
A 82^r_b

Igitur quoniam tria hec : circumstantia reatus, causa et
exemplum augent peccatum, assumenda sunt ab ore confitentis,
ut nichil penitens penitus^h palliet, et fiat confessio non
15 ex parte, sed ex toto, iuxta illud : Confitebor tibi, Do-

g) est, inquam / inquam, est V.

VI,xii

- a) Titre om.W.
- b) sceleris / celer A.
- c) inducit / ducit L.
- d) quam unus / quamvis V.
- e) ei / illi A.
- f) sibi moritur / moritur sibi D.
- g) dampno / damnatio BR.
- h) penitens penitus / penitus penitens V.

1) Luc.XVII,1.

2) Matt.XXVI,24.

*mine,ⁱ in toto corde meo.³ Et iuxta / illud: Confitebor Domino
nimis in ore meo.⁴* v 70^v

XIII. Qualiter item sit facienda^a confessio, pure
recta reputatione.^b

Pure deinde facienda est confessio et fit / pure cum
recta reputatione, intentione humili / et simplici fit
assumptione.

L 79^v_a
BR 96^r
(95^r)

Recta reputatione^c est,^d cum nobis solum reputamus quod
peccamus. In causis forensibus et iudicio quod mundus iste
promulgat, vix et raro^e evadit confessio ista supplicium;
ante / Deum sola meretur gratiam, sola digna cui ex decreto
legis eterne prestetur beneficium. Unde : *Dic tu iniuriantes
tuas prius ut iustificeris.¹ Et alias : Dixi confitebor ad-
versum me iniusticiam^f meam Domino, et tu remisisti impieta-
tem peccati mei.² Habemus etiam / in promissione^g: Et pec-
catorum tuorum memor esto. Ego autem non memorabor.³*

B 108^r

T 131^r

Quo contra vicium inolevit obtinuitque consuetudo ut vi-
tuperanda^h studio et ore submoveamus a nobis. Laudabilem

i) Domine A./ om.dans les autres mss.
j) Domino om. C,D,V,W (suscr. B).

3) Ps.IX,2;Ps.CX,CXXXVII,1.
4) Ps.CVIII,30.

VI,xiii

- a) sit facienda / facienda sit A.
- b) Titre om.W.
- c) reputatione B,BR,L,T / reputatio A,C,D,V,W.
- d) est om.BR.
- e) raro / caro BR.
- f) iniusticiam / iustitiam BR.
- g) promissione / promissionibus L.
- h) vituperanda / vituperando W.

1) Gregorius, *In libr.primum Regum*, 4, 83, CC 1576.
2) Ps.XXI,5.
3) Cf.Ps.LXXXVIII,51 et Job.III, 3.

- 15 auctoresⁱ optemus^j dici multum, parum fieri.^k Id quoque abusive : Nam qui in aliam rem, aliamve personam transfert culpam, cur non transfert si quam habet et gratiam? Quasi non multos locus secretus^l custodiat et serena magis / conservet societas quam laboriosa proprie virtutis industria.
- 20 Hoc coni/citur ex hoc quod cum subite temptationis impetus irruit, diruit nescientem, et a culmine stolidae presumptionis labefactat mori/turum. Et qualiter cera flavescens ad leves spaciantis ignis ardores correpta liquescit, sic multi cum severiore disciplina et occultiore suggestione tanguntur,^m anguntur et aguntur precipites, subacti cedunt et recedunt.

W 140^rA 82^vD 100^v

XIV. Qualiter item pure intentione humili.^a

Humilis debet esse in / confitente etiam^b / intentio, ne qua verborum / ambitione gloria captetur inanis, sive a qualitate peccati, sive a submissione confitentis.

T 131^e_b
L 79^v_b
V 71^r_a

- 5 astutias et ingenia circumventionum^c quibus circumspectos ac sagaces viros cepit et decepit, exponit, cum fortis vires et artes quibus famosos proceres deiecit, adicit,^d cum lascivus formosos et alti sanguinis thoros ascendisse quasi suspirat et gemit. Que verborum et rerum adiectio, ut indecens
- 10 et^e superflua, resecari debet semper, admitti numquam. Quicquid ad sinistre partis interpretationem probabiliter verti potest, ne vertatur ante vitemus.

-
- i) auctores / actores A.
j) optemus / optemus (sic) BR.
k) fieri / feri BR.
l) locus secretus / secretus locus A.
m) tanguntur / tinguntur A (tin- corr.in tan- B).

VI,xiv

- a) Titre om.W.
b) in confitente etiam / etiam in confitente A.
c) circumventionum / circumventum A.
d) adicit / adiecit BR.
e) et / ac V.

A submissione confidentis queritur laus, cum ideo expeditur gloria, quia submisso vultu et ore indicatur ignominia, et cum inde vis apparere iustus, unde te ipso teste probaris immundus. Ad notam extremi dedecoris suspirat precium qui re/vult haberi carus ex ea, cuius nomen ti/tulos quoque clari fedat^g honoris. Preciosa pa/riunt precium, contraria his ignominiam.^h Saul arguente se Samuhela peccatum confessus est : Peccavi,¹ inquiens. Sed / qua intentione confessus est, confessus est et non negavit: Sed nunc queso, ait, honorifica¹ me coram / senioribus Israel.² Hec dicens, laudem quesivit, respexit ad gloriam, inhiavit honori. Sic viduata est humilitate confessio, et laus illaudabiliter expetita, laudem iusticie perdidit et virtutem. /

C 66^v
T 131^v
A 82^v

W 140^v

B 108^v

BR 96^v
(95^v)

XV. Qualiter quoque assumptione simplici.^{a/}

L 80^ra

Simplici fit assumptione confessio, cum fabulationes ociose queque ad rem non pertinent non inseruntur^b et cum nostra tantum, non etiam uti accusatores et criminatores, aliena peccata commemoramus. Grandi pietate preitus est, 5 fraterno^c superabundat affectu cui sua confiteri non sufficit nisi fratris quoque peccata comtempnet! / O curas hominum, o quantum in rebus inane!¹ Dulcius sapit et sepius even-

v 71^rb

-
- f) titulos quoque / titulosque L.
 - g) clari fedat / fedat clari D.
 - h) ignominiam / ignominiam BR.
 - i) honorifica / honora A,L.

-
- 1) I Reg.XV,24 et 30.
 - 2) ib.

VI,xv

- a) assumptione simplici / simplici assumptione BR.
- b) inserentur / inferentur BR.
- c) fraterno / faterno C.

-
- 1) Pers. I,1.

nit eventus alterius quam suos discutere invidum. Quem qui-
dem vocarem in causam reumque sanguinis a/postolici censura
10 iudicii clamitarem, sed revocor, iudiciumque suspendo, stu-
pens singulare pietatis / nove genus et studium. Nova,
inquam, pietas, que lacerat nec sanat, interimit nec inter-
venit, blasphemat nec commendat, dentes denique figit ad
morsum, non ad osculum labia.

T 131^v_bD 101^r

15 Stupenda plane^d pietas et affectio superabundans que dum
alterius mederi simulat vulneribus,^e sese periculis exponit,
mortisque funibus illaqueat. Stultus et improbus est amor
hic, dignusque notari. Scriptum est enim : / In eo quod
20 alterum^f iudicas, te ipsum condempnas.² Et utinam te con-
fitentes^g reatum meum affectione sollicita et sollicitudine
affectuosa remissio pertingeret ad me, et essem exutus pari-
ter labore et pudore confessionis! Nunc porro vano labore^h
consumeris et frustra latrantia ora fatigas / quantum ad me,
quantum ad Deum tu videris, nichil mea interest. Ego / enim
25 nescius caritatis vel potius curiositatis tue, indico et di-
co unde conscientia mea mordetur, / si non plenius fortasse
puriusⁱ quam tu.

A 83^rW 141^rL 80^r_bT 132^r

Tali ergo proposita declaratione, dicimus puram esse con-
fessionem in reputatione, quando tantum nobis culpam imponi-
30 mus, puram esse intentione, cum nichil nisi remissionem
querimus, puram esse in simplici assumptione, si sola perti-
nentia interponimus.

-
- d) plane / sane V.
 - e) mederi simulat vulneribus /
vulneribus mederi simulat W.
 - f) alterum / alium A.
 - g) confitente / confitentem L.
 - h) et pudore add.BR.
 - i) purius / prius A.
 - j) nisi / preterum A.
-

XVI. Qualiter etiam sit facienda pudibunde et
de quibus.^a

Verum quoniam sunt qui sunt frontis attrite, ideo facien-
da est confessio etiam pudibunde. Hortans nos de hac re,
Scriptura dicit : *Est^b confusio adducens / peccatum et est
confusio adducens gloriam.*^{c1}

B 109^r

5 *Confusio ad/ducit peccatum, cum pre pudore celamus^d pec-
catum. Adiectio enim peccati est tegere peccatum. Econtra^e
cum inf^f relatione^g criminis, pudor ora prona suffundit, sig-
num est salutis et quies conscientie que est gloria iusto-
rum.^h Et decet utique rem indecibilem verecundo sermone pro-
10 ferri. Unde mordentur aliqui sententia prophetice exprobra-
tionis: Peccatum suum sicut Sodoma *predicaverunt / nec
absconderunt.*² / Et alias : *Frons meretricis facta ex
tibi, erubescere nescisti,*³ impudorataⁱ facta es tota. At
15 fidelis non est frons meretricis, sed virginis vultus, purpu-
rei signatus decore coloris, qualis laudis amatorie cantico
describitur : *Sicut cortex mali punici, sic gene tue.*⁴ Pre-
cipue vero cum aliquid preter solitum contingit, licet
exiguum, / aut aliquid / magnum licet semel, aut id quod iam
20 diebus a multis succrevit ad usum, pudor discurrens quasi
nubes sanguinea,^j vultus et ora suffundit eorum quos memoria
/ mordet et penitudo malorum. Nam / qualiter postquam umbri-*

v 71^vaA 83^rb
T 132^rbL 80^va
BR 97^r
(96^r)D 101^v
W 141^v

VI,xvi

- a) Titre om.W.
- b) autem add.L.
- c) peccatum ... gloriam / gloriam ... peccatum A.
- d) celamus / celatur V.
- e) econtra / et contra A.
- f) in om.BR.
- g) relatione / revelatione L.
- h) iustorum / sanctorum V.
- i) impudorata / impudera D (-o-suscr B).
- j) sanguinea / sanguinei BR.

1) Eccl.IV,25.

2) Is.III,9.

3) Ier.III,3.

4) Cant.VI,6.

fera nox nigrantes ab orbe ceco tenebras solvit, auricomus
 Tytan publici luminis graciā^k mundo / restituturus,^l rosea
 vultus luciferos polique viciniam tinctura venustat, ita
 25 cum quis ad auras^m libere lucis a tenebris exurgens peccati
 confessione confunditur, summa frontis tenerasque genas et
 ora calentia, ignei pudore ruborisⁿ sanguineat.

C 67^r

Preterea sedet in pudore / utilitas absque eo quod genis
 decorem addit et gratiam. Etiam feroce animos lenit, etiam
 30 gratum invenit ad extraneos introitum, etiam vice et voce in-
 tercessoris utitur ante Deum.

T 132^V_a

XVII. Quare, id est^a qua iusticia secundum rationem
 obedientie, sit facienda confessio.^b/

v 71^V_b

Duplex causa queritur, cum queritur^c cur facienda sit
 confessio.^d Iusticia scilicet et fructus, vel necessitas et
 utilitas.

5 Iusticia dividitur in rationem obedientie, et penitentie
 consilium. Et / pulchre, quia et obedientiam sequi iustum
 est, et consilio adquiescere iustum itidem^e est.

A 83^v

In hoc est iusticia secundum rationem obedientie, quod
 servum redemptum, et Regi gratia Regis noviter reconcilia-
 tum, decreto et voluntati eius obedire dignum et / iustum

L 80^V_b

k) graciā luminis / luminis graciā V.

l) restituturus / restiturus B.C.

m) auras / aures V.

n) pudore ruboris / pudoris rubore T. / pudoris rubor L.

VI, xvii

- a) id est / prima D (lecture fautive de .i.).
- b) Titre om.W.
- c) cum queritur om.BR.
- d) sit confessio / confessio sit BR.W.
- e) iustum itidem / itidem iustum V.W.

10 est. Non est servi discutere utrum iusta imperantis iussio
 sit, f nec immutare^g vel preterire / ulla tenus edictum, quod
 ab ore postestatis exivit. In discutiente enim diffidentia
 notatur, in resistente contumacia re/prehenditur, in ambo-
 15 notatur, in resistente contumacia re/prehenditur, in ambo-
 bus presumpcio pariter^h condempnatur. Et que vel unde fidu-
 cia salutis erit si teritur et preteritur maiestatis sanctio-
 tante, cui subest posse ulcisci cum voluerit et velle adia-
 cet spretaⁱ cum fuerit? Scripture vox est : Qui dicit se
 nosse Deum et mandata eius non custodit, mendax est^j et:
 / Qui in uno offendit, factus est omnium reus.^k Quare
 20 neJ accingatur ad vindictam super transgressione,^k obedien-
 dum illi est ab omnibus in omnibus sine retrahione.

B 109^vT 132^v_bW 142^r

XVIII. Quare item,^a id est^b qua iusticia, secundum
 consilium penitentie.^c

Hortatur etiam ad confessionem iusticia secundum consili-
 um penitentie. Plenum est iusticie ut penitentiam acturus
 penitentie subeat leges, ad alterius et^d non ad suum vivendo
 iudicium. Et ut quid sic oportet fieri? Quoniam non omnium
 5 est veram aut severam de seipsis ferre sententiam. Nonnulli
 clementissimi iudices sui^e sunt. Quam multi quam multa dis-
 pensant, si causa respondet / voluntati, si proventus ad
 usum / servit utilitatis !

 T 133^r
 A 83^v_b
 V 72^r_a
 D 102^r

-
- f) iusta imperantis iussio / iusta iussio imperantis A.
 g) immutare / mutare A.
 h) presumpcio pariter / pariter presumpcio A.
 i) spreta cum / cum spreta L / scripta cum C.
 j) ne / non A.
 k) transgressione / transgressione W.

-
- 1) I Ioan.II,4.
 2) Iac.II,10.

-
- VI,xviii
- a) item / iter B.
 b) id est / prima D (lecture fautive de .i.).
 c) Titre om.W.
 d) et om A.
 e) sui sunt / sunt sui L.

- Ad hec, error intercidens eludit quandoque improvidum.
- 10 Quod totum ut ex toto vitetur, iustius est alterius audire et subire iudicium. Nec modo iustius, sed et securius. Meliores enim sunt duo quam unus¹ / et : *Ve soli si ceciderit, non est qui sublevet eum.*² Unde est illud : *Omnia factum cum consilio,*³ et : *Post factum non penitebis.*^{f4} /
- 15 Addo quod erubescientia qua suffunderis et confunderis, maxima portio est penitentie, et duri cruciatus, nec secius^g torquet animum quam corpus atrocis sevitia supplicii. Superaddo quanta vigeat pudor ipse^h virtute, qua quis coactus, actus arcet contrarie voluntatis, revolvens apud se quanta
- 20 quanto tempore se confusio defatiget, si casus eius quocumque casu innotuerit illis quos vel religiosos vulgat opinio, vel locus cathedre iudices erexit. Ad summam scriptum est dixisse et iniunxisse leproso saluti restituto Salvatorem : *Vade, ostende te sacerdoti.*ⁱ / et offer munus quod Moyses
- 25 precepit.^{j5} Ex quibus videtur licet gemitus et vera / contritio sufficiat ad salutem, non tamen sufficere si confessioni tempus / detur^k et locus, quia prius est dictum : *Vade, ostende te*^l et: *Solvite eum,*⁷ et postmodo subiunctum^m: *Offer munus*ⁿ et sinite^o abire.⁸

L 81^raBR 97^v
(96^v)T 133^rbW 142^vB 110^r

-
- f) penitebis / penitebit w.
g) secius C,D,T,W / secus B,L,V /
sevius A / sicius BR.
h) ipse / iste V,W.
i) sacerdoti / sacerdotibus L,V,W.
j) Moyses precepit / precepit Moyses L.
k) tempus detur / detur tempus BR.
l) Et add.A.
m) tuum add.L.
n) eum add.A.

-
- 1) Eccl. IV,9.
2) id.IV,10.
3) Prov.XIII,10: Qui agunt omnia cum consilio, reguntur sapientia.
4) Eccli.XXXII,24 : Sine consilio nihil facias, et...
5) Matt.VIII,4; Luc.V,14.
6) ib.
7) Ioan.XI,44.
8) ib.

30 *Si ergo iustum est, ut alieno vitam reparemus arbitrio qui nostro^o cedidimus, si iniustum^p insuper non est ut coram homine humiliiter erubescamus,^q qui coram Deo superbi pudenda commisimus, iustum quoque est confessionis / officium, / ubi et hec duo malaluuntur et bona contraria illis restituuntur.*

C 47^v
A 84^r

XIX. Quare etiam, id est^a qua utilitate, que est absolutio.^b

Nec modo iustum, sed etiam utile. Utilitas consideratur in *absolutione / et alleviatione.*

L 81^r_b

5 *Fructus absolutionis surgit ex confessione, quoniam cum ad eam reus venerit et invenerit / ultorem proprium pudorem et iudicem auditorem, iustificatus est quia se dampnavit,^c reconciliatus^d quia obedivit, absolutus quia se humiliavit. Unde: Dixi:/ confitebor adversum me iniusticiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei.¹*

V 72^r_b

T 133^v

10 *Remitti, dicimus, peccatum non imputari ad condemnationis iudicium. Iudicium enim remittitur propter iudicium^e : Gehenne propter penitentie, damnationis propter conversio- nis, tormentorum propter laborum, mortiferum propter purga- torium.*

-
- o) qui nostro / nostro qui V.
p) iniustum / iustum W.
q) qui nostro cecidimus et add.A (cf.supra).

VI,xix

- a) id est / prima D (lecture fautive de .i.).
b) titre om.W.
c) dampnavit / donavit D.
d) est add.L.
e) Iudicium enim... iudicium om.D.

1) Ps.XXI,5.

XX. Quare item,^a id est^b utilitate, que est alleviatio bipartita.^c

Alleviationem dicimus et ab operationis difficultate et ab inquietudine conscientie.

Donec in conscientia celatur iniquitas, cordi leticia, operationi fa/cultas adimitur. Tedet lectionis, oratio fit oneri, disciplina pro carcere reputatur. Cuncta sunt nocua nocuis.^d Faciliora^e in numero difficilium transeunt. Audire potest, concipere non potest leticiam male saucia mens. Urgetur a se quocumque se verterit. Etiam corporis sui non est compos. Aculeus / cauteriate conscientie, sensibus officium, membris/ obsequium tollit. E regione veluti renitens luciferi solis imago, post pigritantia / nubila hyemis^f sepulte, ridentis mundi faciem gloria lucis estive serenat, ita cum concepti doloris causam diligenter quis^g exposuerit, solutis / gemitibus exilith / gaudio libera mens, et iocundior cum gratia serenitatis multe vultus arridet. Secura enim conscientia, quasi iuge convivium. A causis rerum, eventus conicitur animorum. / Nam uti noxius humor tamdiu tabe virulente corruptionis et interiora ledit et exterioribus inimicatur, donec fortioris antidoti violentia eva/cuetur expulsus, sic viciorum felleus humor anime medullis iniectus, totum tamdiu temptationibus et periculis subigetⁱ hominem, donec confessionis et penitudinis medicina sanetur.

D 102^vW 143^rT 133^v_bA 84^r_bBR 98^r(97^r)L 81^v_aB 110^vV 72^v_a

VI, xx

- a) item / etiam D.
- b) id est / prima D (lecture fautive de .i.).
- c) Titre om.W.
- d) nocua nocuis / nociva nocivis V,W.
vacua vacuis L.
- e) Faciliora / Facilia L.
- f) nubila hyemis / hyemis nubila A.
- g) causam diligenter quis /
quis causam diligenter A.
- h) in add.L.
- i) subiget / subigit L.

XXI. Correctio^a premissae distributionis.^b

Scriptura dicit : *Si nos metipsos iudicaremus,^c non utique iudicaremur.*¹ Iudicemus igitur nos, ne iudicemur ab aliis. / Quod prefati sumus utilitatem confessionis in *absolutionem* dividi et *alleviationem*, brevius dixissemus et verius, si utilitatem ipsam dixissemus *alleviationem*, et *alleviationem* distribuissemus in *absolutionem*, quantum ad *remissionem*, et *sublevationem* stricte scilicet loco illius quam diximus *alleviationem*. Re vera enim *absolutio species est alleviationis, et speciem in enumerationibus^d cum genere 10 misceri, logica et rethorica disciplina condempnat.*

T 134^rXXIII. De quibus sit facienda confessio, id est^a de fantasiis.^b

Fantasie, passiones,^c actus tardant, fedant, condempnant / perfectum, affectum, effectum.

A 84^v

5 *Fantasie sunt^d rerum figure volatiles quarum actus et dispositiones ociosa / infra se / cogitatio versat et servat. Quod genus. Superborum fastus honorum, palatiorum structura et sculptura mirabilis, apparatus preciosus cum concupiscibili suppellectili divitiarum, clientele famula-*

W 143^vL 81^v_b

VI,xxi

- a) Correctio / Correptio A,D,T.
- b) Titre om.W.
- c) iudicaremus / diiudicaremus A.
- d) enumerationibus / numerationibus A,V / enuntiationibus L.

1) I Cor.XI,31.

VI,xxii

- a) id est / prima D (lecture fautive de .i.).
- b) Titre om.W.
- c) est / suscr. vel BR.
- d) sunt / sicut A,C,D,V,W (sicut corr.in sunt B).

tus, consanguineorum potestas, celebre nomen et cetera in
 hunc modum / quorum felices eventus numquam fortasse / nisi
 10 stertendo meruisse mus. Que licet non inquinent, a castis
 sunt tamen propulsanda conspectibus, uti ea que intentionem
 remorantia detinent in non necessariis. Sicut enim viatori
 cavenda sunt cacumina montium et inaccessibilitas rupium,
 et cetera queque dispendia gressus retardantia celeres, sic
 15 profiscenti ad per/fectionem declinare quicquid instat,
 quicquid obstat, deserere oportet.

T 134^r_bD 103^r

Quid nostra interest aliorum actus et opera tantis dispo-
 nere curis, et infra cordis vestibulum cudere formas inanes,
 latitudinemque capacis mundi novis dissimilibusque supplere
 20 naturis? Contra huiusmodi Apostolus: *Si mundo mortui estis,*
*quid adhuc cum mundo decernitis?*¹ Contra eosdem Veritas :
Domus mea, domus orationis est, vos autem fecistis illam
*speluncam latronum.*² Et Iheremias contra taliter affectam
 animam : *Vide/runt eam hostes et deriserunt sabbata eius.*³
 25 Optime eius, non Domini. Nam de ipsius ipse dicit : *Omne*
*opus servi/le non facietis in eo.*⁴ Servitus porro miseranda
 videtur/ que^e Spiritum ludicra fantasiarum sollemnitate de-
 tentum, festivos spiritualium gaudiorum concentus / et ap-
 paratus inter celestis curie senatores nec audire permittit
 30 nec cernere.

B 111^r

C 68

T 134^vA 83^v_bL 82^{ra}BR 98^v(97^v)

XXIII. De passionibus etiam duplicitate.^a

Malum quidem est detineri ab his, peius per omnem modum
 passionibus demulceri. Dupli potestate passiones ingredi-

W 144^r

e) que / quem v.

- 1) Col.II,20
- 2) Matt.XXI,13.
- 3) Thr.I,7.
- 4) Ier.XVII,24.

VI, xxiii

a) Titre om.W.

untur cor emunitum et vacans. Aut enim illecebrosis cum affectionibus^b stimulant spiritum et carnem ad in honestatem et puritati contrariam delectationem, aut igneas ad iras tristiciasque voraces, precipiti cecos animos eventu volant. Non exigit res exemplis declarare rem, experientia dat intellectum^c auditui. At exigit res dicere et dicimus,^d quod cum passio quevis cor tetigerit, et moram delectatio, et delectationem mora pariter aluerit,^e non deesse peccatum, nec tamen obesse si aut^f membra non exposuerit, aut exponere / non proposuerit arma iniquitatis peccato.¹

Ideo peccatum non deest^g quia delectatione^h inest, et ipsa peccatum est. Que propterea non obest, quia et actus / et consensusⁱ deest. Actum autem dico operationis, non actum passionis. Nam actum quemdam esse in passione,^j fidele testimonium habemus illud et^k ibi : *Iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.*² Qui actus non imputatur ad reatum, quia ut Apostolus de illo ait^l : *Nichil nunc damp-/ nationis est his qui sunt in Christo Ihesu, qui non / secundum carnem ambulant.*³ Unde et alias non dixit "non sit", sed: *Non regnet peccatum^m in vestro mortali corpore.*⁴ Cuius regni significationem / calcatius aperiens: *Ad obediendum, inquit, desideriis eius,*⁵ ut quoniam est desiderium in consensione,ⁿ

T 134^v_bv 73^r_aD 104^rA 85^rL 82^r_b

- b) affectionibus / affectibus L.
- c) dat intellectum / intellectum dat v.
- d) dicimus / dicemus L.
- e) aluerit / abluerit D.
- f) aut / autem T.
- g) deest B,BR,D,L,T / deesse A,C,V,W.
- h) delectatio / delectatione L.
- i) actus et consensus / consensus et actus L.
- j) esse in passione / in passione esse B.
- k) et / ut C.
- l) de illo ait / ait de illo V.
- m) regnet peccatum / regnetque D.
- n) consensione / sensione BR.

-
- 1) Rom.VI,13 : "...sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato".
 - 2) Rom.VII,17,20.
 - 3) Rom.VIII,1.
 - 4) Rom.VI,12.
 - 5) ib. : "...ut obediatis concupiscentiis eius".

- 25 et est desiderium in executione, non modo actum, sed consen-
sum quoque numero plurali sciamus inclusum. Ad summam quo-
modo : *Qui viderit mulierem ad concupisciendum^o eam, id est*
intentione concupiscentiam explendi / si res locusque dent
copiam, iam mechatus est eam in / corde suo,⁶ hoc etiam modo
30 *qui hoc modo iram vel concupiscentiam conceperit, iam per-
ficit unam et alteram, et conceptio utriusque pro explectione*
reputatur utriusque.

T 135^r
W 144^v

XXIV. De actuum quoque multiplicitate.^a /

B 111^v

- Iam vero quanti reatus sit actus^b ipse peccati, Scriptura
dicit que dicit : *Peccatum cum consummatum fuerit, generat*
mortem.¹ Nam licet voluntas iniqua^c reatu condempnetur
operationis, reatus tamen auctior est in operatione quam in
5 *voluntate, quia plenius illa^d conscelerat^e animum in qua de-
lectatio cum expletione sentitur, quam ista ubi cogitatio*
*sola corruptos inflamat affectus. Sunt tamen peccata venia-
lia quoque non modo dampnabilia. Ut est risus immoderatus,*
10 *sermo ociosus, cibus nimius, et cetera generis huius, que*
censura discipline supprimenda sunt ad rationis iudicium, ne
*mores levitatis intemperantia decolorent,/ assidue sum-
mis criminibus comparentur. De istarum igitur trium / rerum*
*generibus facienda est confessio, licet reatus dispar et of-
fensa dissimilis sit.*

V 73^r_b
BR 99^r
(98^r)
A 85^r

o) *concupisciendum / concupisciendam D.*

6) *Matt.V,28.*

VI, xxiv

- a) Titre om.W.
- b) *sit actus / actus sit D.W.*
- c) *inique / in qua D.*
- d) *illa om.L.*
- e) *conscelerat / considerat D.*

1) *Iac.I,15.*

15 A *fan/tasis* quippe illuditur animus inani revolutione, a
 passionibus emol/litur lubrica delectatione, ab actu vinci-
 tur dampnabili prevaricatione. Insuper actus delectationem
 auget et fantasiam. *Passiones* trahunt ad operationem, et fo-
 vent fantasiam. *Fantasia* est ministra operationis et passio-
 nis. Sic differunt. Sed ut clavus clavo expellitur,^f sic
 fantasie inutiles per utiles fantasias excluduntur. Simili-
 ter ut^g contraria curantur contrariis,^h sic *passiones* exer-
 citatione et dolore, iniquitates zelo iusticie superantur.

T 135^r_b
 L 89^v_a

XXV. Qualiter tria hec redigantur in duo et^e
 exempla rationis istius.^b

Verumtamen horum trium priora duo etiam contra voluntatem
 quandoque patiuntur / electi, ultimum reatu vici voluntatis
 expletur. Ac per hoc in duobus illis urget / captivitas ne-
 cessitatis, voluntatis captivitas mulcet in / tercio. De il-
 5 la captivitate dicitur : *Quod odi malum illud facio*,¹ de is-
 ta : *Maliciam autem non odivit*.² De utraque apud Ysaiam : In
Egyptum descendit populus meus ut colonus / esset ibi, et in
Assyrios violenter abductus est.³ Ubi est cernere quam de-
 center captivitas Egypti captivitatem voluntarie iniquitatis
 10 et captivitas Babylonis captivitatem a necessitate quam pro-
 portionaliter expressit. Namque sicut in *Egyptum*, que verti-
 tur in tenebras,⁴ voluntarie populus ille descendens, volun-
 tarie servituti lateris et luti, propter desideria carnis et

W 145^r
 C 68^v
 D 104^r

T 135^v

f) expellitur / pellitur BR.

g) ut om.L.

h) curantur contrariis / contrariis curantur A,W.

a) et om.BR.

b) Titre om. W.

1) Rom.VII,15.

2) Ps.XXXV,5.

3) Is.LII,4.

4) HIER.op.cit.p.143,1-2; p.151,14; p.156,25.

15 terre, multis se temporibus / addixit, ita quotquot ad pecca-
ta declinant, descen/dunt ad tenebras, et impletur in eis
Scriptura que dicit : *Qui facit peccatum, servus est pecca-
ti.*⁵ Et alias : / *Nescierunt / neque intellexerunt, in tene-
bris ambulant.*⁶ Nec non uti populus idem vi et^c bello ductus
20 est in *Babylonem* que sonat *confusionem*,⁷ sic non nulli etiam
perfectorum fantasiarum simulacra et indecibiles passionum
incursus sentiunt repugnantes,^d patiuntur inviti.

De liberatione utriusque captivitatis locutus est^e Ysaias
Ezechias rex^f cum ait : *Fiat pax et veritas in diebus
meis.*⁸ Idem ipsum in Salomonem in tytulo : / *Orietur in diebus
eius iusticia et abundantia pacis.*⁹ In utroque versu legitur
pax, sed pro iusticia que reperitur in uno, veritas habetur
in alio. *Pax contra Babylonem, iusticia vel veritas contra
Egyptum. Veritas vel iusticia est, cum sinceritas bone con-
versionis^g et cultus vere religionis sine transgressione
30 servatur. Pax cum quies con/scientie et tranquillitas affec-
tionum sine perturbatione feliciter habetur.*

A 85^v
L 82^v
B 112^r
V 73^v
a

T 135^v
W 145^v

XXVI. Quibus modis impediatur confessio ab impietate.^a

Hoc tantum^b confessionis bonum et tantum donum impeditur
impietate / et cupiditate. *Impietas fovetur desparatione et
despectione.*

BR 99^v
(98^v)

-
- c) vi et / et vi D.
 - d) repugnantes / repugnant A / repugnanter C,D.
 - e) est om.W.
 - f) est Ysaias Exechias rex B / Exechias rex est V /
ysaias om. A,BR,D,L,V,W.
 - g) conversionis / conversationis L.
-

- 5) *Ioan.VIII,34.*
 - 6) *Ps.LXXXI,5.*
 - 7) *HIER.op.cit.p.62,18; p.90,6; p.119,2; p.150,20; p.159,15.*
 - 8) *IV Reg.XX,19.*
 - 9) *Ps.LXXI,7.*
-

VI,xxvi

- a) Titre om.W.
- b) tantum / tamen V.

Desperatio^c nascitur ex immensitate et assiduitate peccati. Magnitudo quippe et consuetudo deiciunt a spe miserandum dum desperat ad veniam posse venire,^d si quid gravius sepiusve commiserit. Sed consuetudinaria est Deo miseratio , et nunquam / ab eo recessit. Unde dicit prophetia / alibi quidem:/ De abyssis terre iterum reduxisti me.¹ Alibi vero : Et 10 eruisti animam meam ex inferno inferiori.² In quorum uno sepe docemur^e Deum remittere quod sepe committimus, in altero multa pietate remittere quod impietate committimus. Nam iterum reduxisti me, frequentiam exprimit, / ex inferno vero inferiori, magnitudinem notat pondusque peccati.

15 Despectio surgit^f ex modo culpe et ex^g genere.

Modus culpe consideratur secundum / numerum cum raro contingit, et secundum quantitatem cum modicum reputatur quod evenit.

Genus accipio qualitatem nature, cum complexio naturalis 20 temptanti vicio favere videtur, ut melancolicis ira, flegmaticis oblivio, somnolentia sanguineis, colericis inconstancia, carni denique et sanguini, quicquid carnem et sanguinem mulcere cognoscitur.^h A quibus quorumque similibus cum quis illectus abducitur, seducitur si se fatetur excusabilem quod 25 delectatio talis corruptibilem ad naturam prono et spontaneo iactatur appetitu.

Tamen nec desperatio confiteri vult ad salutem necque despectio, dum etⁱ illa supra modum exaggerat, et ista^j plus iusto peccatum attenuat. Desperatio non/ excusat / offensam, 30 sed veniam recusat, despectio non querit veniam, quia non

A 85^v_b
T 136^r
L 83^r_a

D 104^v

V 73^v_b

T 136^r_b

B 112^v
W 146^r

-
- c) Desperatio / Despectio A.
 - d) venire pervenire L.
 - e) sepe docemur B,C,L / docemur sepe A,D,W.
 - f) et add.A.
 - g) ex om.V.
 - h) cognoscitur / videtur A.
 - i) et om.A.
 - j) ista / ita A.
-

- 1) Ps.LXX,20.
- 2) Ps.LXXXV,13.

credit offensam. Cum sit igitur in hac parte utrumque sibi contrarium vicium, simile tamen impedit servicium iniquitati, quia facit ne fiat confessio, impedit ne detur remissio./

L 83^r_b
A 86^r

XXVII. Quibus quoque modis a cupiditate.^a

Cupiditas dividicatur partim *precio estimationis*, partim *experientia delectationis*.

Precio estimationis, / vel retinende si habetur, vel si expectatur^b obtainende. Ea queritur^c aut propter solam famam, 5 aut propter brevem caduci honoris extollentiam.^d Que duo aut quorum unum^e ignea cupiditate qui sitiunt, sinistros et preter estimationem pandere verentur^f eventus, ne forte relatu opinionis in/sperate, votiva ledatur deleaturque opinio. Sub qua^g cupiditatis appellatione *spes*, *timor*, *pudor* pariter 10 includuntur, quia quod maiora speramus, quodque metuimus aliquid appreciable perdere, et quod erubescimus quales non estimabamur apparere, totum ex vena et / scaturigine cupiditatis progreditur.

C 69^r

T 136^v

V 74^r_a

Experientia quoque delectationis confessionem excludit, 15 *quia culpa que mulcet assensum, lucem exosa usque ad manifestationem non procedit*. *Quod dulce est committere, molestum est aperire*. / *Occultamus quod amamus ne perdamus si prodamus.*^h *Omnis enim qui male agit odit lucem.*¹

BR 100^r
(99^r)

VI, xxvii

- a) Titre *om.W.*
 - b) expectatur / expectetur *W.*
 - c) queritur / querit *D.*
 - d) extollentiam / excellentiam *L.*
 - e) unum *om.D.*
 - f) verentur / veretur *D.*
 - g) Sub qua / Supra *BR.*
 - h) ne perdamus si prodamus / si prodamus ne perdamus *BR.*
-

1) *Ioan. III, 20.*

**XXVIII. Qualiter operationi dualitas^a conveniat,
vicesima prima significatio.^{b/}**

D 105^r

Est et operationem bonam dualitate^c signari, ^d quod Scripturarum auctoritate in innocentiam dividitur et equitatem. Unde est illud^e : Custodi innocentiam et vide equitatem.¹ Et illud : Abiciamus opera tenebrarum, et induamur arma lucis.² Illud etiam : Quiescite agere /perverse, dis/cite bene face-re.³ Preter hec etiam hec : / Nolite conformari huic seculo, sed renovami/nif^f in novitate mentis vestre.⁴ Et : Sint lumbi vestri precincti et lucerne ardentes in manibus vestris.⁵

Precinctio lumborum alludit innocentie, splendor lucernarum respondet equitati. Ubi dicendum non esse dictum singulari enuntiatione : "Sit lumbus vester precinctus, et lucerna ardens^g in manu vestra", sed totum esse dictum plurali enuntiatione sicut est dictum.

Et optime. Innocentia enim consideratur in non aliud et in^h non aliter faciendo quam iusticie conveniat et discipline.

In faciendo aliud, iusticia leditur; / disciplina, in aliter. Facere malum et facere bonumⁱ contraria sunt, et unum excludit aliud. Non sic facere bonum et non facere bene. Sunt enim simul^j et in uno actu. Nam non dirigere^k ad

A 86^r_b
T 136^v_b
L 83^v_a
W 146^v

VI,xxviii

- a) dualitatis /dualitas B,L,V.
- b) Titre om.W.
- c) dualitate / dualitatem W.
- d) et add.A.
- e) Unde est illud om.L.
- f) renovamini / reformamini W.
- g) lucerna ardens / ardens lucerna A.
- h) non aliud, et in om.L.
- i) facere malum et facere bonum / facere bonum et facere malum A.
- j) simul / similia V.
- k) dirigere / diligere L.

B 113^r

-
- 1) Ps.XXXVI,37.
 - 2) Rom.XIII,12.
 - 3) Is.I,16-17.
 - 4) Rom.XII,2.
 - 5) Luc.XII,35.

lineas propositas, et ad ordinem suum cogere quod agimus boni, hoc dicimus non fieri aliud, sed aliter.

Equitas quoque bifariam accipitur, subventio/one miseratio-nis, et exer/citio virtutis.

T 137^r
V 74^r_b

25 *Subventionem¹ miserationis indicens Apostolus : Operemur, inquit, bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.⁶ Et rursum : Beneficentie^m et communionis nolite olivisci.⁷ Item idem de exercitio virtutis : Vigilate, state in fide.⁸ Et alia infinita.⁹*

30 *Quemadmodum autem innocentia^P videtur a malo cessare, ita studere in bono equitas diffinitur. Rursum uti innocentia est nec sibi nocere,^q nec alteri, ita sibi et alteri produc-esse equitas.*

L 83^v_b
A 86^v

35 *Denique / uti / sunt duo genera malorum, nocentium unum, aliud non beneficentium,^r sic duo bonorum, innocentium unum, aliud beneficentium. In illius rei figuram legitur duos filios Iude, Her et Onam, percussos a Deo,^s unum quia malus, id est nocens erat in conspectu Domini, alterum quia semen nature fundebat in terra,^{t⁹} fructum prolis / habere nolens.*

W 147^r

40 *Nec modo in moribus, sed in nominibus, quis quod hominum genus indicet indicatur. Her quip/pe interpretatur pelli-ceus,¹⁰ Onam, meror.¹¹*

T 137^r_b

45 *Pelliceus est qui nocet; qui bene non facit, meror. Qui semen iusticie et fructum boni operis fugit habere, meror est multis, lugendus est eis quibus usui poterat esse^u et*

1) subventionem / subventione L,V,W.

m) autem add.A.

n) viriliter agite add.L.

o) infinita / multa L.

p) innocentia / immoccencia BR.

q) nec sibi nocere / que nec sibi nocet L.

r) beneficentium / beneficentium BR.

s) Deo / Domino L.

t) terra / terram L.

u) poterat esse / esse poterat A,D.

6) Gal.VI,10.

7) Hebr.XIII,16.

8) I. Cor.XVI,13.

9) Gen.XXXVIII,7-10.

10) HIER.op.cit.p.66,8; p.81,10.

11) HIER.op.cit.p.70,18; p.83,28 : "Onam, tristitia".

saluti. Et cuius vita dampnatio^v est aliis et causa periculi, pelliceus est./

D 105^v

50 Sibi quidem reatu suo, exemplo ceteris. Contra quos^w dirigitur et illud : Duo mala fecit populus meus. / Me dereliquerunt^x fontem aque vive, et foderunt sibi cisternas dissipatas.¹² Secundum quam sententiam veluti malum est / et malum facere et bonum relinquere,^y ita bonum est et malum deserere et facere bonum.

BR 100^v
(99^v)c 69^v

XXIX. Alia ratio qua etiam operationi dualitas
ascribitur.^a

Dicitur quoque operatio bona, secundum doctrinam et operationem. Unde : Qui fecerit et docuerit, magnus vocabitur in regno celorum.¹ Et alias : Sine iniustitate / cucurri et direxi.² Quod est : Sine iniustitate cucurri quantum ad me, 5 alios quoque scientia et verbo doctrine direxi. Utriusque muneric gratiam / principibus maxime et / rec/toribus Ecclesie convenit habere, ut vita magnificet scientiam, et vite scientia sit honori. / In quod mysterium precipit lex fieri mala punica et tintinnabula in fine tunice sacerdotalis,³ 10 significante per hoc Spiritu Sancto pastoris ecclesiastici conversationem et virtutum multitudine sub unitate fidei

v 74^vaT 137^v
L 84^ra
A 86^vbB 113^v

v) dampnatio / dampno C,D,V.

w) quos om. A,C,D,V,W.

x) dereliquerunt / dereliquerunt A,D.

y) relinquere / derelinguere L.

12) Is.II,13.

1) Matt.V,19.

2) Ps.LVIII,5.

3) Exod.XXVIII,33-34.

oportere sanctificari, quod ad mala punica que sub uno cortice plurima granorum includunt, et sancte predicationis verbo clamosam sonabilemque constitui, quod ad voces sonitusque
15 tintinnabulorum.⁴

Quodque hec in fine tunice fieri precipiuntur, figura est
vitam et scientiam perseveranter / impleri, vel ad mortis
extremitatem iudiciumque^b futurum oportere submitti. Aut
certe finis tunice humilitas est vite, in qua scientia et
20 operatio constituenda sunt, ne pestis elationis subripiat et
subruat ea.^c Deus enim superbis resistit, humiliis autem^d
dat gratiam.⁵

Et qualiter vivida^e legio consorsque senatus celibum
apum, paribus dispar / opus curis adequans, tanquam tumultus
25 forenses stridentibus alis, fundit atque confundit ambiguos,
raucique murmuris consilia^f sususurrat,^g et inter hec agendum
pro luxu quoque mense divitis certative nectareis confi-
ciendis insudat liquoribus, sive cum^h agmine collecto civili-
lis ut acies exierit et ierit ad spolianda rura lucentium
30 flore colorum, sive cum cereas ad cellas et favea tecta cap-
tam pilosis / cruribus predam, sub cavi tegminis tulerit or-
bem, ita qui docet et facit, qui verbo monet et opere, qui
lingua edificat et vita, neutrum pro neutro intermittens,
bene operatur, maximus vocatur in regno / celorum.⁶

W 147^vT 137^v_bL 84^r_bv 74^v_b

-
- b) iudiciumque / indiciumque D.
 c) ea / eam L.
 d) humiliis autem / autem om.L./ et humiliis A.
 e) vivida / invidia D.
 f) concilia / consilia V.
 g) sususurrat / subsusurrat T (b et su suscr.B)
 subsubsurrat BR / susurrat A,C,D,L,V,W.
 h) et add.A.

-
- 4) Cf. supra, n.3.
 Interprétations similaires de punicum et tintinnabula chez Raban.Maur., All.in s.Script.,PL CXII, 1067 (tintinnabula= soni prædicationis); De Universo, PL CXI,c.512 (punicum = cætum sanctorum et electorum).
 5) Iac.IV,6; Petr.V,5.
 6) Matt.V,19 (cf. supra,n.1).

XXX. Qua que sit prior et^a potior : actio et^b doctrina.^c

Facta autem comparatione invenitur et tempore prior et potior electione, actio quam doctrina.

Tempore prior, quia uti sub secreto silentii premeditamus quid pronuntiemus et qualiter, ita quid doceamus cognoscimus cultu iusticie et operis discipulina propositi. Non quod bona multi multa nesciant, qui operari / bona detrectant, propter quod dictum est : *Que dicunt, facite, que autem faciunt facere nolite,*^d / sed quia religionis disciplina et exercitatione virtutis, scientia veritatis comparatur ci-
10 tius, colligitur plenius.

A rebus sumamus exemplum. Nam uti dulcedinem sapidi mel-lis scire nequimus preter / usum experientie, ita verita-tem iusticie largitur observatio.^f Et quemadmodum volucr sanguinea cacumen verticis crista signatus, cursus horarum sub nocte soporifera signare cupiens, ante paribus latera concutit alis, quam villosa colla subrigens vigiles per ca-veas hyantum^g faucium sonos emittat, sic ordine pietatis prius est agere quam docere, se regere quam alias. Nec prius solum, sed efficacius, quia cuius vita cognoscitur vitanda,^h doctrina quoque pro fabulis habetur et contemptui. Unde prius est dictum : *Beati / immaculati in via, et con/sequen-ter adiunctum: Beati qui scrutantur testimonia eius.*² In laudem quoque *viri beati*ⁱ descriptionemque premittitur : *Sed in lege Domini voluntas eius, et sequitur : Et in lege eius*

T 138^r
D 106^r
BR 101^r
(100^r)

W 148^r
B 114^r

L 84^v_a
T 138^r_b
A 87^r_b

VI,xxx

- a) et / aut A,L.
- b) et / aut A,V / ac D.
- c) titre om.W.
- d) autem B,BR,L,T / vero V / om. A,C,D,W.
- e) facere nolite / nolite facere BR.
- f) observatio / operation L.
- g) hyantum / hiantium LV /
- h) cognoscitur vitanda / vitanda cognoscitur V.
- i) viri beati / beati viri D.

1) Matt.XXIII,3: "...secundum opera vero eorum, nolite facere : dicunt enim, et non faciunt (cf.Rom.II,17-24).
2) Ps.CXVIII,1-2.

25 meditabitur die et nocte.³ Et recte propter: *A^j mandatis tuis intellexi⁴* et propter: *Intellectus bonus omnibus facyentibus eum.⁵* Unde nec dictum / est que cepit Ihesus^k docere et facere,¹ sed prius hoc, ac deinde illud. Nec Apostolus dixit discipulo : "Attende doc/trine et tibi", sed in
30 fronte hoc, et illud in fine.⁶

c 70^rv 75^ra

Electione quoque potior est actio quam scientia, quasi sufficiens ad salutem sine illa , quod non illa. Regnum enim Dei non est in sermone, sed in virtute.⁷ Huc accedit quod euntes in Emaus nec comitatu itineris, nec collatione sermonis, coambulantem et confabulantem Ihesum potuere dinoscere, neverunt autem famulatu caritatis et hospicii beneficio, cum cogentibus illis intravit cum illis, et cognoverunt illum in fractione panis.⁸ Unde et legitur : *Concupisti sapientiam, / serva mandata, et Dominus dabit eam tibi.⁹*

T 138^v

XXXI. Cur oratio dualitate signetur, vicesima secunda significatio.^a

Dicendum est deinde ad docendum^b qualiter oratio du/alti-
tate signetur, quid oratio sit, que species eius, cur faci-

W 148^v

- j) propter : A / propterea T (e exp.B.) / propter om.V.
- k) cepit Ihesus / Ihesus cepit A./ Ihesus om.BR.
- l) docere et facere / facere et docere D.
- m) illum / eum A.C.

- 3) Ps.I,1-2.
- 4) Ps.CXVIII,104.

- 5) Ps.CX,10.

- 6) I Tim.IV,16: Attende tibi, et doctrinae.

- 7) I Cor.IV,20.

- 8) Cf. Luc.XXIV,13-31.

- 9) Eccli.I,33 : "Fili, concupisciens sapientiam, conserva iusticiam, et Deus praebebit illam tibi".

VI,xxxii

- a) titre om.W.

- b) docendum T (corr.i in o) / dicenda V,W / dicendum B,BR,C,D / discendum A,L (s suscr.L).

enda sit. Preter hec, unde adiuvetur ut fiat, unde ut perveniat et^c unde ut permaneat. Ad finem, unde ne fiat impeditur. A primis igitur ad ultima perveniamus ordine suo.

XXXII. Descriptio orationis / et descriptionis
expositio.^a /

L 84^v_bA 87^v

Oratio est supplex in Deum intentionis directio. Brevis debet esse et breviter est descripta. Descriptio brevis, brevem proinde debet habere explanationem.